
Decizia nr. 284 din 02 septembrie 2022 

1 din 1 

 

CONSILIUL  

AUDIOVIZUALULUI 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

THE AUDIOVISUAL  

COUNCIL OF THE  

REPUBLIC OF MOLDOVA 

MD-2012, Chişinău, str. V. Pârcălab nr. 46 

Tel.: (+373 22) 27-75-51, fax: (+373 22) 27-74-71 

e-mail: office@consiliuaudiovizual.md 

http://www.audiovizual.md 

MD-2012, Chisinau, V. Parcalab str., № 46 

Tel: (+373 22) 27-75-51, fax: (+373 22) 27-74-71  

e-mail: office@consiliuaudiovizual.md 

http://www.audiovizual.md 

 
DECIZIA nr. 284 
din 02 septembrie 2022 

 

Cu privire la modificarea Regulamentului privind conținuturile audiovizuale 

 

În temeiul art. 16 alin. (4) și art. 75 alin. (3) lit. f) din Codul serviciilor media audiovizuale 

al Republicii Moldova nr.174/2018 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 462-466, 

art. 766), Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova 

 

DECIDE: 
 

1. Regulamentul privind conținuturile audiovizuale (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2021, nr. 13-20, art. 63), aprobat prin Decizia Consiliului Audiovizualului al Republicii 

Moldova nr. 61/219 din 30.12.2019 cu privire la aprobarea Regulamentului privind conținuturile 

audiovizuale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2020, nr. 55-61, art. 204) se modifică după 

cum urmează: 

1) Punctele 166 și 167 vor avea următorul cuprins: 

„166. Persoanele cu dizabilităţi de văz și persoanele cu dizabilităţi de auz au dreptul de 

acces la serviciile media audiovizuale. 

167. Furnizorii de servicii media asigură redarea imaginii feței și a mâinilor persoanei care 

realizează interpretarea în limbaj mimico-gestual, în mărime de cel puțin 1/3 din ecran”. 

2) Se completează cu punctele 1671 și 1672, cu următorul cuprins: 

„1671. Furnizorii de servicii media redau simultan, în cadrul programelor audiovizuale, și 

imaginea feței, și a mâinilor interpretului în limbaj mimico-gestual, atunci când acesta este prezent 

la următoarele evenimente: 

1) comunicări oficiale ale autorităților publice cu privire la starea de urgență, de asediu și 

de război; 

2) evenimente oficiale ale autorităților publice; 

3) evenimentelor din campania electorală. 

1672. Pentru a asigura accesul la servicii media audiovizuale a persoanelor cu dizabilități 

de văz, furnizorii de servicii media asigură corelarea imaginii de pe ecran cu fundalul sonor, în 

următoarele categorii de programe audiovizuale: 

1) buletine de știri; 

2) meteo”. 

2. Prezenta decizie intră în vigoare la 01 ianuarie 2023 (PRO (6) UNANIM – L. VIȚU-

EȘANU, T. CRESTENCO, O. DABIJA, R. MIHALEVSCHI, E. RÎBCA și L. TUREA). 

 

 

 

PREȘEDINTĂ           Liliana VIȚU-EȘANU 

mailto:office@consiliuaudiovizual.md
http://www.audiovizual.md/
mailto:office@consiliuaudiovizual.md
http://www.audiovizual.md/

